
Ano XXIX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 06 de abril de 20174.842DIÁRIO OFICIAL   No28

PORTARIA SEINF Nº 077, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINF no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins, consoante 
aos Atos 67 - DSG, de 15 de janeiro Ato nº 1.419 - DSG, de 02 de dezembro 
de 2016 e Lei nº 3.190, de 22 de fevereiro de 2017; RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância, destinada a apurar 
extravio de três notebooks Dell, modelo Inspiron NA050, cor preto, série 
9WBK2V1, 1WB12V1 e 4JFK2V1 - Registros patrimoniais nº 374847, 
374872 e 374849;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão:

Como titulares: Robson Teixeira da Silva, Gerente de Assuntos 
Administrativos e Jurídicos, Matrícula Funcional nº 67870, Edilma Cardoso 
de Castro, Matrícula Funcional nº 1005391 e como suplentes: Danillo 
Gomes Sertão, Matrícula Funcional nº 104763 e Marcus Vinícius Silva, 
Superintendente Jurídico, Matrícula Funcional nº 242126.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
realização dos trabalhos e emissão do respectivo relatório;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO LEÃO
Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017

PROCESSO Nº 2016/3896/000.393

A Superintendência de Licitação da Secretaria da Infraestrutura 
e Serviços Públicos, comunica aos interessados o Adiamento da licitação 
em epígrafe, por conveniência administrativa para adequações, a sessão 
pública para o recebimento dos envelopes foi adiada para o dia 20 de 
Abril de 2017, às 13h30min horário local. 

Palmas - TO, 4 de Abril de 2017.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente de Licitação

RAMILSON FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Data: 04 de Abril de 2017
Acordo de Empréstimo nº: 8185-0 BR
Edital NCB nº 002/2017.

1. O Governo do Estado do Tocantins assinou um acordo 
de empréstimo com o Banco Internacional para a Reconstrução e o 
Desenvolvimento (doravante denominado “Banco”), em diversas moedas, 
no montante de US$ 300 milhões para o financiamento do Projeto de 
Desenvolvimento Regional Integrado e Sustentável - PDRIS, e pretende 
aplicar parte dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato para 
construção do Prédio do Licenciamento Ambiental - NATURATINS, com 
719,87m². A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de 
países elegíveis do Banco.

2. O Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS doravante 
denominado Contratante convida os interessados a se habilitarem e 
apresentarem propostas para a construção do Prédio do Licenciamento 
Ambiental - NATURATINS, com 719,87m².

3. O Edital e cópias adicionais poderão ser adquiridos na 
Comissão de Licitação da Superintendência de Licitação de Obras e 
Serviços Públicos da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Serviços 
Públicos, situado na Rodovia TO-010, km 01, lote 11, Setor Leste de 
Palmas, CEP: 77.001-970, e-mail: cpl@seinf.to.gov.br. Telefone 0XX (63) 
3218-7194, fax 0XX (63)3218-1635, Palmas - TO, por meio de solicitação 
por escrito. Os interessados poderão obter maiores informações no 
mesmo endereço.

4. As propostas deverão ser entregues na Comissão de Licitação 
da Superintendência de Licitação de Obras e Serviços Públicos da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Serviços Públicos, situado na 
Rodovia TO-010, km 01, lote 11, setor Leste de Palmas, CEP: 77.001-970, 
até as 14H00MIN do dia 12 DE MAIO DE 2017, data do encerramento 
da apresentação de propostas acompanhadas de Garantias de Proposta 
no valor de R$ 75.000,00 serão abertas às 14H00MIN do mesmo dia, na 
presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.

5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente 
ou como participante de um Consórcio.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2017

Tipo: MENOR PREÇO, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO
Legislação: Lei nº 8.666, de 21.06.93, e suas alterações.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REEDUCAÇÃO SOCIAL 
LUZ DO AMANHÃ EM CARIRI - TO.
Data de Abertura: 11.05.2017 às 15h00min.
Local: Rod. TO-010 Km 01, Setor Leste, Área Verde, Lt. 11, em Palmas - TO. 

O Edital e outras informações poderão ser obtidos na Comissão 
de Licitação, Fone nºs 0--63 3218 7194 e 3218 1635 ou e-mail: cpl@seinf.
to.gov.br, em Palmas - TO.

Palmas - TO, 05 de Abril de 2017.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente de Licitação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

2º EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 2014/39000/000026
Contrato nº 37/2016
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: Consórcio LUDOVINO LOPES ADVOGADOS E SYSTEMICA 
INTELIGÊNCIA EM SUSTENTABILIDADE
CNPJ/MF: Ludovino Lopes Advogados CNPJ: 09.720.911.0001-68 e 
Systemica Inteligência em Sustentabilidade CNPJ 17.164.571.0001 - 64.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo da 
consultoria para Elaboração da Política Estadual de Serviços Ambientais 
e de Pagamento por Serviços Ambientais, e para reformulação da Política 
Estadual de Mudanças Climáticas do Estado do Tocantins, por mais 90 
(noventa) dias, a partir da data do término do 1º Termo Aditivo.
Valor: O valor do contrato é de R$ 773.740,02 (Setecentos e setenta e 
três mil setecentos e quarenta reais e dois centavos), incluindo todos os 
impostos, inclusive despesas reembolsáveis.
Data da Assinatura: 10 de fevereiro de 2017.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência por mais 90 (noventa) 
dias, a partir da data do término do 1º Termo Aditivo, podendo ser 
prorrogado, em consonância com o disposto no contrato, firmado em 
11/07/2016, observado o interesse público e a critério do CONTRATANTE, 
conforme Lei 8.666/93.
Signatários: LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE
TIAGO GONÇALVES DE OLIVEIRA RICCI - Representante da 
CONTRATADA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH/TO

RESOLUÇÃO CERH Nº 064, de 20 de março de 2017.

Institui o Calendário de Reuniões Ordinárias do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos para o ano 
de 2017.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS -  
CERH/TO, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei 
2.097, de 13 de junho de 2009, e tendo em vista o disposto no artigo 28º, 
inciso V, letra “m”, do seu Regimento Interno, publicado no Diário Oficial 
nº 3.600, de 02 de abril de 2012, resolve

Art. 1o Instituir o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos - CERH/TO para o ano de 2017, aprovado 
na 30ª Reunião Ordinária do referido Conselho, realizada no dia 20 de 
março de 2017, com as seguintes datas:

30ª Reunião Ordinária 20 de março de 2017

31ª Reunião Ordinária 07 de junho de 2017

32ª Reunião Ordinária 13 de setembro de 2017

33ª Reunião Ordinária 13 de dezembro de 2017

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIMEIRE CARREIRA
Presidente

sergio.oliveira
Realce


